(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América)

-45-

Cambio de política contable

Durante el 2024, el Grupo voluntariamente cambió su política contable de las inversiones en

asociadas registradas a valor razonable con cambios en otros resultados integrales de acuerdo

con la NIIF 9, a inversiones en asociadas contabilizada bajo el método de participación y se

realizó la reclasificación de propiedad y equipo de uso propio pertinente.  La aplicación del

método de participación dio un efecto en resultados de (US$520,983) en 2023 y

US$1,200,670 en las utilidades iniciales del 2023.  El efecto no tuvo impacto en resultados.

Esta decisión se da por el grado de subjetividad en la determinación del valor razonable

utilizado en el cálculo, y la necesidad de utilizar estimados que son susceptibles a cambios

de valor por las variaciones de supuestos de mercado, que no están directamente relacionados

con las operaciones y desempeño financiero de la inversión a la fecha de reporte.

31 de diciembre

de 2023

Previamente

reportado

Aumento

(Disminución)

31 de diciembre

de 2023

(Reexpresado)

Activos

Inversiones en asociadas - 150,929,100 150,929,100

Propiedades y equipos de uso propio 1,280,707,509 (988,120,642) 292,586,867

Activos netos 1,280,707,509 (837,191,542) 443,515,967

Patrimonio

Utilidades no distribuidas (67,034,216) 679,687 (66,354,529)

Otros resultados integrales 840,862,676 (837,871,229) 2,991,447

Total de patrimonio 773,828,460 (837,191,542) (63,363,082)

 31 de diciembre de

2022

Previamente

reportado

Aumento

(Disminución)

1 de enero de

2023

(Reexpresado)

Activos

Inversiones en valores 4,508,649,673 (988,120,642) 3,520,529,031

Inversiones en asociadas - 151,450,084 151,450,084

Activos netos 4,508,649,673 (836,670,558) 3,671,979,115

Patrimonio

Utilidades no distribuidas (63,877,755) 1,200,670 (62,677,085)

Otros resultados integrales 803,847,081 (837,871,229) (34,024,148)

Total de patrimonio 739,969,326 (836,670,559) (96,701,233)

Grupo Financiero GNB S.A. y Subsidiarias

Notas a los Estados Financieros Consolidados
31 de diciembre de 2024
(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América)

-46-

El resumen de los activos, pasivos y resultados en asociadas es el siguiente:

   2024

   Participación

  Porcentaje   Pérdida   Reconocida en

 País Participación  Activos   Pasivos   Patrimonio  Ingresos   Gastos   Neta   Resultados

 Panamá  25%  807,882,479  541,190,613  266,691,866  65,225,124  71,156,072   (5,930,948)  (1,482,736)

   2023

   Participación

   Porcentaje   Pérdida reconocida en

 País Participación  Activos   Pasivos   Patrimonio  Ingresos   Gastos   Neta   resultados

 Panamá  25%  781,893,714  509,270,900  272,612,814  67,664,248  44,181,006   (2,083,933)  (520,983)

Algunas de los estados financieros de 2023 del estado consolidado de situación financiera y

el estado consolidado de resultados han sido reclasificados para propósitos comparativos.

4. Juicios y Estimados Contables en la Aplicación de Políticas Contables